PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO.

PARECER Nº069/2009
DATA: 28/09/2009.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº. 0100/2009 DO EXECUTIVO.

SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR FINANCIAMENTO JUNTO AO BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL – BNDES, ATRAVÉS DO BANCO DO BRASIL, CREDENCIADO PELO BNDES, NA QUALIDADE DE AGENTE FINANCEIRO, A OFERECER GARANTIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
RELATOR: LUIS FABIO MARCHIORO.
RELATÓRIO: Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e nove, a Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização esteve reunida nas dependências da Câmara Municipal de Sorriso, a fim de apreciar o Projeto de Lei nº 0100/2009 do Executivo, que tem como súmula: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR FINANCIAMENTO JUNTO AO BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL – BNDES, ATRAVÉS DO BANCO DO BRASIL, CREDENCIADO PELO BNDES, NA QUALIDADE DE AGENTE FINANCEIRO, A OFERECER GARANTIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após análise do Projeto de Lei em questão, visando a execução de projeto integrante do Programa CAMINHO DA ESCOLA do MEC/FNDE e BNDES autorizando a contratar e garantir financiamento junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, através do Banco do Brasil S/A, na qualidade de Agente Financeiro, até o valor de R$ 3.053.150,00 (três milhões, cinqüenta e três mil e cento e cinqüenta reais), observadas as disposições legais em vigor para contratação de operações de crédito, as normas do BNDES e as condições específicas aprovadas pelo BNDES para a operação, este relator vota favorável e solicita sua tramitação em plenário. Acompanham o voto do relator os demais membros.

	Vanzella

Presidente
	Luis Fabio Marchioro

Relator
	Roseane Marques de Amorim

Membro